
�tvrtohory 
 
1,8 

Sou�asná fauna a flóra. 
 
Typické st�ídání studených a teplých klimatických období (doby 
ledové – glaciály / doby meziledové – interglaciály). 

Homo sapiens 
Homo erectus 
Homo habilis 
Vývoj �lov�ka (rod Homo) 

T�etihory 
 
 
65 

Pralesy nahosemenných strom� 
(hn�dé uhlí) 
 
Rozvoj krytosemenných rostlin 

Rozvoj skupin p�ežívajících do sou�asnosti: 
nap�. šesti�etní a osmi�etní korálnatci, �ada 
skupin m�kkýš� (nap�.sépie a chobotnice), 
suchozemští �lenovci (pavoukovci, hmyz), 
atd. 

Rozvoj savc� (v�tší druhové bohatství 
než v sou�asnosti), pták�, kostnatých 
ryb, žralok�. 
První primáti 

 Hromadné vymírání – �ada bezobratlých: n�kte�í prvoci, mnozí m�kkýši (nap� amoniti), v�tšina ramenonožc�, všichni dinosau�i.  

K�ída 
 
 
 
135 

Hojné nahosemenné rostliny (z 
n�kterých hn�dé uhlí) 
 
První krytosemenné rostliny 

Podobn� jako v ju�e. 

Postupný rozvoj pták�. 
Savci – drobné formy. 
Pokra�uje rozvoj plaz� (�ada 
specializovaných dinosaur�, hadi 
ješt�rky, želvy, krokodýli. 
První mloci. 

Jura 
 
195 

Podobn� jako v triasu. 

Podobn� jako v triasu. Paleontologicky 
významné skupiny: Prvoci (dírkonošci, 
m�ížovci, nálevníci), korálnatci, korýši, 
hmyz, m�kkýši, ježovky. 

Pokra�uje rozvoj plaz�: dinosau�i, 
ptakoješt��i, ryboješt��i, první hadi. 
První ptáci (Archaeopteryx) 
Drobní savci, málo hojní. 

Hromadné vymírání – n�které mechovky, n�kte�í hlavonožci, krytolebci, primitivní plazi. 

D
 r

 u
 h

 o
 h

 o
 r

 y
 

Trias 
 
 
 
225 

P�evládají nahosemenné rostliny 
(Cykasy, Jehli�nany, Jinany). 

Živo�išné houby, šesti�etní korálnatci, 
m�kkýši (�ada nových druh� mlž� a 
hlavonožc�), �lenovci (korýši, hmyz), 
ramenonožci, ostnokožci.  

První savci  
 
Výrazný rozvoj plaz�, první dinosau�i, 
archesau�i (vývojová v�tev sm��ující 
ke krokodýl�m a pták�m), želvy. 
První žáby 

 Hromadné vymírání (nejv�tší v historii) – trilobiti, v�tšina ramenonožc�, ostnokožc�, korál�, n�kte�í m�kkýši, trnoploutví, n�které 
paryby, n�které ryby. 

Perm 
 
 
285 

Rozvoj nahosemenných rostlin 
(kordaity, jehli�nany, jinany). 
 
B�hem permu vymírají stromovité 
plavun� a p�esli�ky. 

Podobn� jako v karbonu; další rozvoj 
hmyzu, m�kkýš�. 

Rozvoj obojživelník�, plaz�. 

M
la

dš
í p

rv
oh

or
y 

Karbon 
 
 
345 

Pralesy plavuní (nap�. 
Lepidodendron), p�esli�ek (nap�. 
Calamites), kapradin – �erné uhlí 
První nahosemenné rostliny 
(kordaity). 
První mechy 

Rozvoj �lenovc�: korýši, k�ídlatý hmyz 
(nap�. vážky až 75 cm). 
Nové formy m�kkýš�: dvoužáb�í hlavonožci 
(podobní dnešní sépii), sladkovodní plži. 
Prvoci (dírkonošci), koráli, , ostnokožci, 
ramenonožci 

Na konci karbonu první plazi 
 
Rozvoj paprskoploutvých ryb, 
krytolebc�. 
První mihule 

 Hromadné vymírání � rhyniophyta, �ada druh� korál�, hlavonožc�, graptolit�, štítnatci, pancí�natci. 

Devon 
 
415 

První plavun�, p�esli�ky, kapradiny 

Podobn� jako v siluru; nové skupiny: 
suchozemští plži, sladkovodní mlži, 
hlavonožci (Amoniti), sumýši, bezk�ídlý 
hmyz 

Podobn� jako v siluru; nové skupiny: 
Paryby, lalokoploutvé ryby, dvojdyšné 
ryby, paprskoploutvé ryby, 
obojživelníci (= krytolebci) 

Silur 
 
435 

První suchozemské cévnaté výtrusné 
rostliny (Rhyniophyta) 
 
První chaluhy 

Koráli (útesy), mechovky, trilobiti, 
klepítkatci (vodní i suchozemští), plži, mlži, 
hlavonožci (Ortoceras), ramenonožci, 
graptoliti 

Bez�elistnatí obratlovci (Štítnatci) 
První �elistnatí obratlovci 
(Pancí�natci, Trnoploutví) 

Hromadné vymírání – n�kte�í trilobiti, koráli, m�kkýši, ramenonožci, ostnokožci. 

Ordovik 
 
500 

Jednobun��né i mnohobun��né �asy 
První ruduchy 
Sinice 

Podobn� jako v kambriu. Významné 
zkamen�liny trilobit�, plž�, mlž�, 
hlavonožc�, korál�, ramenonožc�, 
mechovek, ostnokožc�, graptolit�. 

Bez�elistnatí obratlovci (Štítnatci) 

S 
t a

 r
 š 

í  
 p

 r
 v

 o
 h

 o
 r

 y
  

Kambrium 
 
 
570 

Jednobun��né i mnohobun��né �asy 
Sinice 

Všechny kmeny bezobratlých. Známo p�es 
3000 druh�  
Trilobiti (cca 60% fauny), ramenonožci 
(30%), plži, hlavonožci (lod�nkovití), 
lilijice, graptoliti, ... 

Bez�elistnatí obratlovci 

Starohory 
Proterozoikum 
 
 

2 600 

Svrchní proterozoikum „Ediakarská fauna“ 
� 1 mld let � vznik mnohobun��ných (v�tšinou bez pevných struktur – schránek � minimální množství zkamen�lin. Nap�. 
�asy, houby (Fungi), houby (Porifera), žahavci, „�ervi“. 
� 1,5 mld let � vznik eukaryotických bun�k (endosymbióza archebakterií a eubakterií) 
2,3 mld let � prudký vzestup koncentrace kyslíku v atmosfé�e � aerobní organismy 

Pr
ek

am
br

iu
m

 

Prahory 
Archaikum 
3 750 

� 3 mld let � první fotosyntéza (anaerobní /nap�. sirná – fotosyntetické bakterie , pozd�ji aerobní – voda, kyslík – sinice) 
3,75 mld. let � první organismy (Prokaryota, anaerobní, heterotrofní) – stromatolity 


